
Současný pohled na očkování 
proti pneumokokům

XIX. Hradecké vakcinologické dny 3.-5.10.2024

Roman Prymula



XIX. Hradecké vakcinologické dny 3.-5.10.2024

1. Různé sérotypy 
2. Omezená účinnost proti různým sérotypům
3. Replacement
4. Pokrytí v různých zemích
5. Veřejné vnímání vakcín a dezinformace
6. Věkové skupiny a účinnost vakcín
7. Náklady a finanční přístup
8. Vývoj nových vakcín

Současné problémy očkování proti pneumokokovým nákazám



XIX. Hradecké vakcinologické dny 3.-5.10.2024

Věk Rizikové faktory Vakcinační 
anamnéza

Doporučené schéma 1 Doporučené  schéma 2

65+ stejně pro osoby 
bez i s rizikovými 
faktory (kromě 
HSCT)

neočkován nebo 
neznámá

PCV20 PCV15 + PPSV23

PPSV23 PCV20 PCV15 

PCV13 PCV20 PPSV23 

PCV13 a PPSV23, 
alespoň 1 vakcína 
podána ve věku 65+

PCV20 Žádná další dávka

PCV13 a PPSV23, ani 
jedna vakcína 
nepodána ve věku 
65+

PCV 20 PPSV23 

18-64 bez rizikového 
faktoru

-

kterýkoli z 
rizikových 
faktorů

neočkován nebo 
neznámá

PCV20 PCV15 + PPSV23

chronické 
onemocnění

PCV13 PCV20 PPSV23

PPSV23 PCV20 PCV15

PCV13 a PPSV23 PCV20 Žádná další dávka

Připravované změny v doporučení očkování proti pneumokokům u dospělých



XIX. Hradecké vakcinologické dny 3.-5.10.2024

18-64 imunokompromitující
stavy kromě HSCT

PCV13 PCV20 PPSV23 + 2. dávka 
PPSV23 po 5 letech + 
3. dávka PPSV23 v 65 
letech

PCV13 a PPSV23 PCV20 2. dávka PPSV23 po 5 
letech + 3. dávka 
PPSV23 v 65 letech

PCV13 a 2 dávky 
PPSV23

PCV20 3. dávka PPSV23 v 65 
letech

18+ HSCT bez ohledu na 
předchozí očkování

4 dávky PCV20 v 
intervalech 4 týdny - 4 
týdny - 6 měsíců

Čtvrtou dávku podejte 
PCV20 ≥ 6 měsíců po 
třetí dávce PCV20 
nebo ≥ 12 měsíců po 
HSCT, podle toho, co 
nastane později

3 dávky PCV15 s 
odstupem 4 týdnů 
počínaje 3–6 měsíci po 
HSCT. Čtvrtá dávka 
PCV15 místo PPSV23

HSCT = transplantace hematopoetických kmenových buněk

GVHD = reakce štěpu proti hostiteli



PNEUMOKOKOVÉ  vakcíny
Produkt Serotypové  složení

PCV10 GSK 4 6B 9V 14 18C 19F 23F 1 5 7F

PCV13 Pfizer 4 6B 9V 14 18C 19F 23F 1 3 5 6A 7F 19A

PCV15 MSD (V114) 4 6B 9V 14 18C 19F 23F 1 3 5 6A 7F 19A 22F 33F

PPSV23 4 6B 9V 14 18C 19F 23F 1 3 5 7F 19A 22F 33F 2 8 9N 10A 11A 12F 15B 17F 20

PCV20 Pfizer 4 6B 9V 14 18C 19F 23F 1 3 5 6A 7F 19A 22F 33F 8 10A 11A 12F 15B

4 6B 9V 14 18C 19F 23F 1 3 5 6A 7F 19A 22F 33F 2 8 9N 10A 11A 12F 15B 17F 20
VAX-24
Vaxcyte

..Nebuněčná proteinová syntéza - CRM197 nahrazen eCRM (lysin nahrazen nnAAs (non-native Amino Acids)

15A 15C 16F 20A 23A 23B 24F 31 3 35B 6A 7F 19A 22F 33F 8 9N 10A 11A 12F 17FCAPVAXIVE



XIX. Hradecké vakcinologické dny 3.-5.10.2024

CAPVAXIVE je speciálně navržen tak, aby 
pomáhal chránit dospělé před sérotypy, které 
způsobují většinu případů invazivních 
pneumokokových onemocnění (IPD). 



XIX. Hradecké vakcinologické dny 3.-5.10.2024



XIX. Hradecké vakcinologické dny 3.-5.10.2024



XIX. Hradecké vakcinologické dny 3.-5.10.2024

24-valentní pneumokoková vakcína založená na technologii Multiple Antigen-Presenting
System (MAPS) (Pn-MAPS24v). 
(1/2/3/4/5/6A/6B/7F/8/9N/9V/10A/11A/12F/14/15B/17F/18C/19A/19F/20B/22F/23F/33F) 
byla hodnocena u batolat



XIX. Hradecké vakcinologické dny 3.-5.10.2024



XIX. Hradecké vakcinologické dny 3.-5.10.2024

VAX-24 je 24valentní PCV, sterilní tekutá suspenze kapsulárních 
polysacharidových antigenů S. pneumoniae sérotypů 1, 2, 3, 4, 5, 6A, 6B, 7F, 8, 
9N, 9V, 10A, 11A, 12F 14, 15B, 17F, 18C, 19A, 19F, 20B, 22F, 23F a 33F. Každý je 
individuálně konjugován místně specifickým způsobem k novému a 
patentovanému detoxikovanému, rekombinantnímu difterickému nosnému 
proteinu, eCRM, který obsahuje nnAA para-azidomethyl-L-fenylalanin ve 
specifických vybraných místech.



XIX. Hradecké vakcinologické dny 3.-5.10.2024

Celkem 230 účastníků bylo vyšetřeno na způsobilost ke studii a 207 bylo randomizováno; 52 
dostalo VAX-24 1,1 mcg, 51 dostalo VAX-24 2,2 mcg, 53 dostalo VAX-24 2,2 mcg/4,4 mcg a 
51 dostalo PCV20



XIX. Hradecké vakcinologické dny 3.-5.10.2024



XIX. Hradecké vakcinologické dny 3.-5.10.2024

VAX-31 je 31valentní PCV kandidátní vakcína Vaxcyte pro 
prevenci invazivního pneumokokového onemocnění (IPD). 

Studie fáze I/II byla randomizovaná, pro pozorovatele zaslepená, 
aktivně kontrolovaná klinická studie určující dávku k 
vyhodnocení bezpečnosti, snášenlivosti a imunogenicity jedné 
injekce VAX-31 ve třech úrovních dávek a ve srovnání s PCV20 u 
1 015 zdravých dospělých ve věku 50 let a starších. 

Výsledky: 
- VAX-31 byl dobře snášen a prokázal podobný bezpečnostní 

profil jako PCV20 ve všech studovaných dávkách. 
- „robustní“ imunitní reakce opsonofagocytární aktivity (OPA) 

pro všech 31 sérotypů ve všech studovaných dávkách. 
- Ve vysokých a středních dávkách VAX-31 splnil nebo překročil 

regulační kritéria imunogenicity pro všech 31 sérotypů. 

Vaxcyte, Inc.
San Carlos, CA 94070



XIX. Hradecké vakcinologické dny 3.-5.10.2024

- Při nízké dávce splnil nebo překročil regulační kritéria 
imunogenicity pro 29 z 31 sérotypů. Pro 20 sérotypů sdílených 
s PCV20: Při vysoké dávce všech 20 splňovalo kritéria non-
inferiority odpovědi OPA, 18 z 20 mělo geometrický průměrný 
poměr (GMR) větší než 1,0 a sedm sérotypů dosáhlo 
statisticky vyšších imunitních odpovědí. 

- Při střední dávce všech 20 splnilo kritéria non-inferiority 
odpovědi OPA, 13 z 20 mělo GMR větší než 1,0 a pět sérotypů 
dosáhlo statisticky vyšších imunitních odpovědí. 

- Při nízké dávce 18 z 20 splňovalo kritéria non-inferiority 
odpovědi OPA, 8 z 20 mělo GMR větší než 1,0 a tři sérotypy 
dosáhly statisticky vyšších imunitních odpovědí. Pro 11 
sérotypů exkluzivně pro VAX-31 všechny tři dávky splnily 
kritéria nadřazenosti.



XIX. Hradecké vakcinologické dny 3.-5.10.2024

Děkuji za pozornost


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5: PNEUMOKOKOVÉ  vakcíny
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16

